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ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIACAO DE DESPESA
AUTOR DA EMENDA EMENDA
2471 - Sérgio Brite o - - : ; 24710012
MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Individual ‘ ’ L Apropriagdo - Incluséo.
AREA DE GOVERNO
Desenv. Urbano - Habit. Saneam. ¢ Infra-Estrutura .
MODALIDADE DE INTERVENCAO | TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA
019  AgBesde - 320 Infraestrutura Urbana / Desenvolvimento Urbano
LQCALIDADE BENEFICIADA
2919801 - Macaubas
C OMPLEMENTO DA LOCALIDADE
ESFERA ORCAMENTARIA B UNIDADE ORCAMENTARIA PRETENDIDA
Orgamento Fiscal . . » M. das Cidades
FUNVCIONAVL / ACAO / SUBTITULO
ESPEClFlCACAO DAMETA e , QUANTIDADE
Projeto apoiado(unidade) . 8
ACRESCIMOS A PROGRAMACAO (EM RS 1,00) X ,
GND MOD. APLICACAO RP Valor Acrescido
4 Investimentos 40 Transf aMunicipios s
TOTAL ....... 1.000.000
CANCELAMENTOS COMPENSATORIOS
SEQUENCIAL FONTE GND MOD. APLICACAO ID RP Valor Dcduzi@g
020000 100 9 ReservadeContingéncia | 99 ADefinic ol ~ 1.000.000
TOTAL ... . E

JUSTIFICATIVA - R
Esta Emenda objetiva atender o municipio de Macaiibas_BA. com obras de Infra - Estrutura Urbana, que o poder publico local pela escassez de recursos tem tido
dificuldades em realizar, visando contribuir para a melhoria da qualidade de vida da populagdo por meios dessas obras.
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ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIACAO DE DESPESA

AUTOR DA EMENDA EMENDA

2471 -SérgioBrite = , - 24710004
MODALIDADE DA EMENDA _ R TIPO DE EMENDA

Individual . . i - Apropriagdo - Inclusio

AREA DE GOVERNO

Cultura. -

MODALIDADE DE INTERVENCAO - ~ TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

434  Implantagdo/Instalacio/Ampliagdo . 165  Espago Cultural

LOCALIDADE BENEFICIADA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESFERA ORCAMENTARIA UNIDADE ORGAMENTARIA PRETENDIDA
Orgamento Fiscal . . M daCultura

FUNCIONAL / ACAO /SUBTITULO

13.392.1142.1611

Instalagdo de Espacos ( Culturms

ESPECIFICACAO DA META ' QUANTIDADE

i . L ‘ i
ACRESCIMOS A PROGRAMACAO (EM R$ 1,00) . )
GND MOD. APLICACAO RP Valor Acrescido
4 Investimentos 40 Transf a Municipios '-' 2 .. o
TOTAL ... 1.000.000
CANCELAMENTOS COMPENSATORIOS
SEQUENCIAL FONTE  GND MOD. APLICACAO ID RP  Valor Deduzido
020000 100 9 Reservade Contingéncia 99 A Definir i i | 1.000.000
TOTAL ........ e
TIPO DA SUBVENGAO |
Publico
JUSTIFICATIVA

Esta Emenda objetiva atender o municipio de Macaiibas - BA, com a construcao de um Centro Cultural para promogéo e incluséo da sociedade nesse segmento
fundamental para a melhorias das condicoes de vida da comunidade. A Emenda ora apresentada atenderd um enorme anseio da populagao que o poper publico local
pela escassez de recursos tem tido dificuldades em atender.




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal SERGIO BRITO

Brasilia, 01 de abril de 2008

Excelentissimo Senhor

GILBERTO PASSOS GIL MOREIRA
Minist’ro de Estado da Cultura
BRASILIA - DF

Senhor Ministro,

Sirvo-me do presente para cohunicar a Vossa Exceléncia, que
destinei a importéncia de RS 1.000. 000,00(hum milhéo de reais), referente a Emenda
individual de minha autoria n.° 24710004, que apresentei ao Orgamen_to Geral da
Unidgo  2007/2008,  alocados sob a Sfuncional  programdtica  n.°
13.392.1142.1611.0148, para Instalagdo de Espaco Cultural no municipio
MACAUBAS - BA.

I Na oportunidade solicito a Vossa Exceléncia, priorizacdo do
referido recurso, visando a tramitagdo e consequentemente sua liberagdo junto

Caixa Econémica Federal.

Agradecendo antecipadamente a atengédo dispensada por Vossa
Exceléncia, aproveito- o ensejo para apresentar os meus protestos de consideragdo e

aprego.

Atenciosamente,

G0 Y

Jad LA,
Deputido SERGIO BRIT

BEZ00000 %0197 B0XaE/70 070002080 00 L0 90 ORsSINTy
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e-mail: dep.sergiobrito@camara.gov.br
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De; Ana Paula Borges [Ana.Borges@cultura.gov.br] Enviada: sex 13/3/2009 15:16
Para: Jurgehcho@bol.com. br; pmmacaubas@freire.com.br: llu_costacardoso@hotmail,com

€z

Assunto: 08-4503-Comunicado URGENTE Construgdo do Centro Cullural de Macaiibas- Depulado Federal Sérgio Brito
Ancxos:

MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria de Incentivo e Fomento a Cultura

Coordenagéo-Geral de Orientagéo e Integragao

A(0) Senhor(a)
Amelio Cosly Junior

Prefeitura Municipal de Macaubas/BA

PRONAC n° 08- 4503
Processo n® 01400.004255/08-67

“Projeto: Construgio do Centro Cultural de Macaibas/BA

1. Informo a Vossa Senhoria que o projeto acima identificado, encaminhado a Secretaria de Fomento e
Incentivo & Cultura - SEFIC, referente a Emenda Parlamentar de autoria do Deputado Federal Sérgio
Brito, foi rejeitado no portal SICONV, lendo em vista que nédo houve tempo habil para o cumprimenlo de
todos os tramites necessarios para formalizacao de convénio, alé¢ 31/12/2008.

2. Caso haja intercsse para concorrer aos recursos do Fundo Nacional da Cultura - FNC, sugiro quc
apresente a proposta supracitada no sistema SICONV, no link "Incluir Proposta” no orgéo "Minislério da
Cultura”, no programa n® 4200020090017 - FNC/SEFIC - Propostas estrategicas para integracdo do plano
te smergencal de combate @ crise econdrica, que eslard disponibilizado até dia 16/03/09.

3. Ressaltamos que apos o cadastramentlo da proposla ¢m tela, faz nccessario o cncaminhamento da
mesma na sitvagdo " Enviar para Analise"”.

4. As referidas informacg0es deverdo ser encaminhadas no prazo de 4 dias a contar desta data. O
descumprimento das exigéncias acima solicitadas implicara no arquivamento do projeto, em conformidade
com o art. 49, letra "h", da Portaria n® 46/1998 do Ministério da Cullura.

[x]
s Para mais informacgées, csta Coordenacio- Geral esla a sua disposicido por inLtermadio dos telefones:




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal SERGIO BRITO

Brasilia, 14 de novembro de 2008

A Sua Exceléncia o Senhor

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

Presidente do Instituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacional — [IPHAN
Brasilia - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o preliminarmente, dirijo-me a Vossa
Exceléncia para solicitar sua especial aten¢do no sentido de conceder
prioridade a andlise do Projeto (PRONAC) n° 084503, que visa construir o
Centro Cultural do Municipio de Macaubas/BA, recurso oriundo de Emenda
Parlamentar de nossa autoria.

O referido projeto tém como principal objetivo resgatar e
preservar a cultura e folclore no municipio de Macaubas-BA, integrando a
sociedade jovem e adultos, e ainda promover palestras e debates, cursos,
simposios, semindrios e atividades artisticas no Centro Cultural.

Esclarego a Vossa Exceléncia que o Projeto objeto de nossa
solicitagdo encontra-se neste conceituado 6rgédo, desde 02/10/2008 aguardando
emissdo de parecer técnico.

Agradego sensibilizado ao eminente Presidente o
atendimento ao presente apelo, reafirmando nossa admira¢do e aprego,

pedindo observar o tempo do Ministério para o referido empenho e convénio

’SEGI B To“i%

Deputado Federal

do referido processo.

Camara dos Deputados — Anexo |V — Gabinete 638 — CEP 70160-900 — Brasilia — DF
Fones: (61) 3215-5638/3638 — Fax: (61) 3215-2638
e-mail: dep.sergiobrito@camara.gov.br
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ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIACAO DE DESPESA

AUTOR DA EMENDA

EMENDA

2471 - Sérgio Brito

MODALIDADE DA EMENDA
Individual

AREA DE GOVERN()

24710003

TIPO DE EMENDA
Apropriagdo - Inclusao

MODALIDADE DE INTERVENCAO

806 ' Implantacdo/Modernizagdo
LOCALIDADE BENEFICIADA

330 Esporte e Lazer na Cidade

2919801 - Macatibas

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESFERA ORCAMENTARIA
Orgamento Fiscal ‘
FUNCIONAL / ACAO / SUBTITULO
27 812 12508765

UNIDADE ORCAMENTARIA PRETENDIDA
M. do Esporte

a para Esporte Recrcanvo ede Lazer

QUANTIDADE

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)

i

ACRESCIMOS A PROGRAMACAO (EM R$ 1,00)
GND

4 Investimentos

CANCELAMENTOS COMPENSATORIOS
SEQUENCIAL FONTE  GND

.029990.. & 100

JUSTIFICATIVA

—i Reserva dé'Contingé‘ncig

MOD. APLICACAO RP Valor Acrescido
40 Transf, a Municipios 1] 1.000.000
TOTAL ....... 1.000.000
MOD. APLICACAO ID RP Valor Deduzido

| i e i IS T

TOTAL ........ - 1.000.000
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‘ Desenvolvimento Urbano
Acompanhamento de Obras

Acompanhamento de Operagoes Contratadas 2/9/2009

—mr—
UF: BA Municipio Beneficiado{(MACAUBAS
Numero do Contrato: 262562-26 Programa/Agdo: NUC ESP REC/LAZ
Contratado: PM MACAUBAS
Descrigdo da Obra/Servigos: (CONSTRUCAD DE L;l_bgf\_PRACA DE ESPORTES NA ESTRADA DO MAMAO NO MUNICIPIO DE MACAUBAS i

Assinatura CT: 14/11/2008 o PubhcagaoDOU — B
Data Vigéncia: 15/03/2010

Valor Total: Financiamento / Repasse: valor Liberada Empregos Gerados:
R$ 1.023.890.00 R$ 975.000,00 R$ 0,00 =

Percentual de Obra/Servigos: Previsao da Obra/Servigos: Situacao da Obra/Servigos: Populagao Beneficiada:
0.00% 0 més NAO INICIADA &

Data Ultima Medigao:

DADOS DA LIBERACRO

* . .
Valor liberado na conta vinculada do Contrato, bloqueado no caso de pendéncias juridicas e/ou técnicas (obras/servigos)

Ndo existem fotos

RETORMAR [ mova consiiTa J§ SaiR |

Ghs . ewvia © L[etusseo P/ 4 X, .

https://webp.caixa.gov.br/urbanizacao/siurbn/acompanhamento/ac _publico/sistema/asp/ptei_detalhe_cont... 2/9/2009
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riat dos Comvdnlos i de

SICONV 4

B s i Pagina Principal
Propostas

Convénios

Banco de Projetos

Entidades Privadas

Chamamento Publico

PrincipalConsultar Proposta Acesso Livre

Consultar Proposta

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
:Proposta 020628/2008

Dados da Proposta

Plano de Trabalho

Projeto Basico/Termo de Referéncia

Execucdo Concedente
a0 Convenente

it e Contas
Rarticipantes
Declaracdes
Modalidade Convénio
Situagéo Proposta/Plano de Trabalho Cadastrados

Nimero da Proposta 020628/2008

Lista de Documentos Digitalizados
Nenhum registro foi encontrado.

Proponente CNPJ 13.782.461/0001-05 - MUNICIPIO DE MACAUBAS
Executores

Nenhum registro foi encontrado.

brgao 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE

NOSSA POPULAGAO E FORMADA POR JOVENS ESPORTISTAS QUE
PRATICAM DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS, EM NOSSO
MUNICIPIO, IMPROVISANDO LUGARES PARA PRATICAREM SEUS
ESPORTES PREFERIDOS. OS MESMOS PRATICAM SEUS ESPORTES A
MAIS DE 10 ANOS, SEM AS MINIMAS CONDIGOES, POR ISTO VEM

Suetincative PRETEANDO A VARIAS ADMINISTRAGOES ESTES ESPACOS ADEQUADOS
PARA SUAS PRATICAS ESPORTIVAS SEM SUCESSO, MAIS ELES NAO
DESISTEM DE LUTAR POR UMA JUVENTUDE SADIA POR ESTE DIREITO DE
PATICAREM SEUS ESPORTES PREFERIDOS. POR ISTO ENTRAMOS NESTA
LUTA COM NOSSA JUVENTUDA PARA SOLICITAR APROVAGCAO DESTE
PLEITO VISANDO OFERECER UM LOCAL DIGNO E ADEQUADO PARA
NOSSA JUVENTUDE PRATICAREM SEUS ESPORTES PREFERIDOS.
CONSTRUGAO DA PRACA DE ESPORTES DA JUVENTUDE, COM QUADRA
DE ESPORTES COBERTA, PISTA DE SKETE, CAMPO SOCYTE,CENTRO DE

objeto do comvénic  CONVIVENCIA, PISTA DE COOPER, QUADRA DE AREIA, PARQUE
INFANTIL PISTA DE ATLETISMO. NA ESTRADA DO MAMAO S/N GENTRO NA
CIDADE DE MACAUBAS/BA

Capacidade Técnica e
Gerencial

https:/Awww.convenios.gov.br/siconv/C onsultarProposta/R esultadoDaC onsultaDePropostaDetal har Proposta.do?idProposta=24393&destino=&idConvenio= 12




08/04/2015 . Detalhar Proposta

Arquives Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco BANCO DO BRASIL SA
Agéncia 4192-0 Conta
Situagdo Cadastrada Modifioacte 04/12/2008 00:00:00
Descricao

Datas

Data da Proposta 04/1 2/2008

Data Inicio de Vigéncia (04/12/2008

VIRAEI AR 04/06/2009

Data Limite p/ Prestacéao

de Contas

Valores

R$ 1.023.890,00 Valor Global
R$ 975.000,00 Valor de Repasse
R$ 48.890,00 Valor da Contrapartida
R$ 48.890,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos
R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao
Anexos de comprovacao da contrapartida
Nenhum registro foi encontrado.

Cronograma orcamentario do valor do repasse
Ano Valor (RS)

12008 ‘R$ 975.000,00

https:l/www.convenios.gov.br/sicorw/ConsmarPropostaIR&sutadoDaConsdtaDePropostaDetalharProposta.do?idProposta=24393&d&stino=&idComerio= 2/2
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Portad dos Comdnios iade

SICONV

& o) Pagina Principal
Propostas

Convénios

Banco de Projetos

Entidades Privadas

Chamamento Publico

PrincipalConsultar Proposta Acesso Livre

Consultar Proposta

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
Proposta 020628/2008
Dados da Proposta
Plano de Trabalho
Projeto Basico/Termo de Referéncia
Execucdo Concedente

40 Convenente

e Contas

Parficipantes
Declaracdes
Cédigo do Programa 5100020080086

Nome do Programa Implantac&o e Modernizag&o de Centros Cientificos e Tecnoldgicos para o Esporte
Regra Contrapartida

Jslar Glonal o) SRIB11923:800(0D
Valor de Contrapartida R $ 48.890,00

Valor de

Contrapartida R$ 48.890,00

Financeira

Valor de
Contrapartidaem Bense R$ 0,00
Servicos

Valor de Repasse R$ 975.000,00
ol e R$ 975.000,00

Objetos

-Implantagéo e Modernizagao de Centros Cientificos e Tecnolégicos para o Esporte, com o objetivo de diminuir as
‘disparidades de resultados entre as modalidades esportivas e melhorar o desempenho do atleta de rendlmento
‘brasileiro em competigdes nacionais e internacionais, como forma de promover a imagem do Pais no exterior.

https:/Avww.convenios.gov.br/siconv/ListarProgramasProposta/ProgramasDaPropostaDetalhar.do?id=24872 n




